
 

 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 
CODICE CATASTALE – A590 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

5 / 2022 
 

Adunanza Ordinaria  di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRIENNALE OPERE PUBBLICHE           
 

L’anno duemilaventidue, addì dieci, del mese di marzo, alle ore diciotto e minuti zero ,  nella 

Sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge comunale e provinciale, viene convocato a seduta il Consiglio Comunale, del quale sono 

membri i Signori: 
 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

FERRERO VERCELLI LUIGI Presidente X       

FERRERO MAURO Consigliere X       

RIVOLI PAOLO Consigliere X       

GIACHETTO-RATER GEMMA Consigliere X       

REANO AGOSTINA Consigliere X       

ROVETTO GIACOMO CARLO Consigliere X       

BARBERO FRANCESCO 

ALBERTO 
Consigliere       X 

ALLERA GIUSEPPE Consigliere X       

SIMONE TEODORO Consigliere       X 

SANFILIPPO SALVATORE Consigliere       X 

PALANGE CIRO Consigliere X       

 Totale 8 3 

 

Assume la presidenza il Signor FERRERO VERCELLI LUIGI, Sindaco. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Claudio Riccardo GIACHINO 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

 dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 5/2022  DEL  10/03/2022 
 

APPROVAZIONE TRIENNALE OPERE PUBBLICHE           

 

 

Accertato che risultano rispettate le condizioni igieniche sanitarie previste dal DPCM 8 marzo 

2020 ed in particolare quanto previsto nell’allegato al punto d) mantenimento, nei contatti sociali, 

di una distanza interpersonale di almeno un metro;  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto, presentata dal Sindaco FERRERO VERCELLI 

Luigi, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Il Sindaco passa la parola al Segretario Comunale che relazione in merito; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione resa in forma palese: 

Presenti  8 

Votanti   8 

Voti favorevoli  8 

Voti contrari  === 

Astenuti  === 

  

DELIBERA 

 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui all'oggetto, corredata dai prescritti pareri ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

L'immediata eseguibilità del presente provvedimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

APPROVAZIONE TRIENNALE OPERE PUBBLICHE           

 

IL SINDACO 
Propone che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Preso atto che si è verificata la seguente  nuova opportunità di finanziamento: 

 Legge 30/12/2018 n. 145 art. 1 comma 139, decreto Ministero Interno 

08/01/2022. Contributi ai comuni per la realizzazione di interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio anno 

2022. Intervento di manutenzione straordinaria per riadeguamento tratto 

intubato Rio Ritano in Piazza Unità d’Italia; per l’importo totale di € 

995.000,00;  

 che si rende necessario approvare lo schema triennale, con le modifiche 

degli interventi proposti nel piano delle opere pubbliche; 

 
Viste: 

 la deliberazione G.C. n. 01 del 20.01.2022 ad oggetto “legge 30 dicembre 

2018, n. 145 art. 1 comma 139. decreto ministero dell'interno 8 gennaio 

2022. contributi ai comuni per la realizzazione di interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio anno 2022. 

approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo/esecutivo 

dell'intervento di "manutenzione straordinaria per riadeguamento tratto 

intubato rio ritano in piazza unita' d'italia" - rimodulazione quadro 

economico. cup: (77h22000070001); 

 la deliberazione G.C. n. 02 del 10.02.2022 ad oggetto “Approvazione 

programma triennale lavori pubblici” 

Alla luce di quanto sopra riportato, occorre quindi procedere all’adozione del 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2023-2024 e dell’elenco 

annuale 2022 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del Programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, composto dalle seguenti schede:   

 Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA  

 Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA  

 Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE  

 
Dando atto che non ricorrono le condizioni per la compilazione delle schede B – C 
- F;  



DATO ATTO che gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 sono stati recepiti nel DUP 2022/2024 e, 

considerata l’importanza della cifra richiesta, si ritiene di non inserire 
prudenzialmente il suddetto importo nel bilancio di previsione 2022/2024 ma di 
effettuare le dovute variazioni nel momento in cui la richiesta di contributo darà 

un esito certo e porterà ad un’entrata esigibile e certa; 
VISTI:  
- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle 

“Modalità di adozione del Programma delle Opere Pubbliche “  
- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla 

programmazione – D.U.P.”  
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” - D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13;  

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  

 
DELIBERI 

 
 

Di approvare il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, composto 
dalle seguenti schede:   

 Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA  

 Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA  

 Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE  

 

Dando atto che non ricorrono le condizioni per la compilazione delle schede B – C 
- F;  

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale 2022, aggiornato sulla base delle 
motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di 

riferimento;  
Di incaricare il competente ufficio tecnico di trasmettere il presente Piano 
Triennale 2022-2024 ed Elenco annuale 2022, con le relative schede, al Settore 

Finanziario per i necessari conseguenti adeguamenti contabili;  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine di attuare le attività 
conseguenti 
 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale N. 5 / 2022 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267, vengono espressi i SEGUENTI PARERI dai Responsabili dei Settori, in ordine 

rispettivamente: 

 

 

Parere Esito Data 
Il 

Responsabile 
Firma 

Regolarità Tecnica Favorevole 10.03.2022 
Mauro geom. 

Ferrero 
 

Regolarità 

Contabile 
Favorevole 10.03.2022 

Sabina dr.  

Bonaudo 
 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto, in originale firmati. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  FERRERO VERCELLI LUIGI F.to  Claudio Riccardo GIACHINO 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si attesta che 

- copia del presente verbale è pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al 

pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 69/2009) dal 

18/03/2022 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, lì 18/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Claudio Riccardo Giachino 

  

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Baldissero C.se, lì 18/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Sabina Bonaudo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 10-mar-2022 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 

Baldissero C.se, lì 10-mar-2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Claudio Riccardo Giachino 

 

 

 

Ricorsi 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 


